
www.zollernalb.com

HECHINGEN

TÜBINGEN

BISINGEN

THANHEIM

WESSINGEN

ZIMMERN

RAICHBERG/
NÄGELEHAUS

PARKPLATZ STOCKEN

ALBSTADT-ONSTMETTINGEN

BURG
HOHENZOLLERN

TRAUFGANG
ZOLLERNBURG-
PANORAMA

RUNDWEG
ZELLER HORN

KAISERWEG

MARTINSBERG-
TOUR 

STICH

BALINGEN

Nauf-Nab-Trauf-Bus
Mit dem Bus die Zollernalb entdecken
Sonn- und feiertags bis zum 16. Oktober 2022 · 5 mal täglich hin und zurück
Informationen zu den Fahrzeiten auf der Rückseite

3

DER KAISERWEG BISINGEN MARTINSBERG-TOUR
Wie lebten die Ritter und Edelleute auf der Burg
Hohenzollern? Wie wurde sie das Wahrzeichen  
der Zollernalb? Antwort geben die zehn Info- 
tafeln, die euch auf dem Wanderweg begleiten.
Strecke: 5,9 km, 170 Höhenmeter  |  Dauer: ca. 2 h

Auf der märchenhaften Kurzwanderung reihen sich die Highlights 
wie Perlen an einer Schnur: Naturbelassene Pfade, der Besuch von 
Schneewittchen und Co. auf dem „Märchenpfad“, Ausblicke auf 
die Burg Hohenzollern und ein romantischer Weiher machen die 
kurze Familien-Wanderung perfekt.
Strecke: 4,5 km, 55 Höhenmeter  |  Dauer: ca. 1,5 h

1 2

1

2

RUNDWEG ZELLER HORN
Anspruchsvolle Tour von der Wallfahrtskirche Maria Zell hinauf  
aufs Zeller Horn mit sagenhaftem Blick zur Burg Hohenzollern. 
Strecke: 15,5 km, 480 Höhenmeter  |  Dauer: ca. 6 h

3

KOSTENLOSE BROSCHÜREN

· Kaiserweg Bisingen

· Burg Hohenzollern

· Traufgänge Albstadt 

· �Einfach los! Wandertouren im  
Wanderparadies Hechingen 

· �So hoch. So tief. So weit.  
20 ausgewählte Wanderwege 
auf der Zollernalb 

Nauf-Nab-Trauf-Bus
(Buslinie 344)

Bahn

TRAGEN EINER 
MUND-NASEN-BEDECKUNG  

AN HALTESTELLEN 
UND FAHRZEUGEN

ABSTANDHALTEN 
ZU ANDEREN 
FAHRGÄSTEN

HANDHYGIENE 
BEACHTEN

HUSTEN-NIES-
ETIKETTE 

EINHALTEN

BEACHTEN SIE BITTE

4

TRAUFGANG ZOLLERNBURG-PANORAMA
Exponierte Aussichtsfelsen, der abenteuerliche Hangende Stein,
Hallenbuchenwälder und die Fernblicke von der Traufkante bieten 
Panoramawandern pur. 
Strecke: 15,6 km, 410 Höhenmeter  |  Dauer: ca. 6 h

4



Die Fahrradmitnahme ist kostenlos. Es besteht generell kein Anspruch auf die Beförderung und ist nur im Rahmen der vorhandenen Kapazitäten möglich. Pro Bus: 6 – 8 Fahrräder.
HVB Wiest + Schürmann Hechinger Verkehrsbetriebsges. mbH, Tel.: 07471 / 93 50 0, info@hvb-hechingen.de, www.hvb-hechingen.de  ·  OVR Busbetrieb Albstadt, Tel.: 07432 / 90 97 0, info@ovr-bus.de, www.ovr-bus.de

UNSERE TAGESTIPPS
Der Freizeitbus verbindet die touristischen Highlights zwischen Hechingen,  
Bisingen, der Burg Hohenzollern, Albstadt und dem Albtrauf. 

Kleine Wanderung mit Burg-Besuch

· Von Tübingen (8.29) mit dem Zug nach Hechingen (8.58)
· Nauf-Nab-Trauf-Bus (9.05) nach Zimmern /Am Zollerberg (9.30)
· Wanderung auf dem Kaiserweg (2 h)
· Abstecher zur Burg Hohenzollern mit Einkehr
· �Rückfahrt von der Burg Hohenzollern (16.35) zum Hechinger  

Bahnhof (16.49), weiter mit dem Zug nach Tübingen (17.01)

Märchenhafte Kurzwanderung für Familien mit Minigolf und Freibad-Besuch

· �Von Tübingen (8.29) mit dem Zug nach Hechingen (8.58)

· �Nauf-Nab-Trauf-Bus (9.05) nach Hechingen/Hallen-Freibad (9.08). Zu Fuß zum Start-
punkt Martinsberg-Tour am Schützenhaus Hechingen (ca. 400 m). Über Badstraße  

rechts in Niederhechinger Straße, vorbei am Tennisclub, bergauf bis zum Schützenhaus

· �Wanderung auf der Martinsberg-Tour mit Märchenpfad (1,5 h)

· �Besuch der Minigolfanlage Rapphof oder des Hallen-Freibades Hechingen 

· �Rückfahrt vom Hallen-Freibad (14.46/16.46) zum Hechinger Bahnhof (14.49/16.49), 
weiter mit dem Zug nach Tübingen (15.01/17.01)

TAGESTIPP 2:

TAGESTIPP 3:

Wanderung von der Hochfläche hinab 

· �Von Bisingen (9.35) mit dem Nauf-Nab-Trauf-Bus nach  
Albstadt-Onstmettingen /Stich (9.45)

· �Wanderung auf dem Traufgang Zollernburg-Panorama bis zum Zeller Horn 
· Auf dem Rundweg Zeller Horn hinab nach Zimmern 
· �Von Zimmern / Am Zollerberg (17.30) mit dem Nauf-Nab-Trauf-Bus zurück  
zum Bisinger Bahnhof (17.35)

Zeichenerklärung:   = hält nur zum Aussteigen ·        = kostenlose Fahrradmitnahme ·     = Fahrt wird mit Niederflurfahrzeug mit Klapprampe durchgeführt

TAGESTIPP 4:

Premiumwandern auf den Traufgängen

· Von Balingen (8.43) mit dem Zug nach Bisingen (8.50)
· �Nauf-Nab-Trauf-Bus (9.35) nach Albstadt-Onstmettingen /Stich (9.45) 
· �Wanderung auf dem Traufgang Zollernburg-Panorama mit Einkehr  
(Traufgänge Gastgeber Nägelehaus, Zollersteighof, Stichwirtshaus)

· LOWA-Testcenter am Nägelehaus
· �Rückfahrt Stich (16.09/18.09) zum Bisinger Bahnhof (16.22/18.22),  
mit dem Zug weiter nach Balingen (17.07/19.07)

TAGESTIPP 1:

Zollernalb-Touristinfo
WFG für den Zollernalbkreis mbH 

Alte Hechinger Straße 6
72336 Balingen
Telefon:	 +49 (0) 74 33 / 92 11 39
info@zollernalb.com
www.zollernalb.com 

Mit freundlicher Unterstützung von:

www.zollernalb.com

Nauf-Nab-
Trauf-Bus

Komm mit, 
wir steigen ein! 2022

www.zollernalb.com

—› SAMSTAG SONN-/FEIERTAG

NAUF-NAB-TRAUF-BUS
344

Hechingen – Burg Hohenzollern – Bisingen – Onstmettingen Nägelehaus

344	 344	 344	 344	 344
111	 113	 115	 117	 119

	 	 	 	
 	  	  	  	  
08.11	 10.10	 12.18	 14.18	 16.18
08.25	 10.25	 12.43	 14.43	 16.43
08.37	 10.37	 12.58	 14.58	 16.58
08.29	 10.29	 12.29	 14.29	 16.29
08.58	 10.58	 12.58	 14.58	 16.58
08.15	 10.15	 12.15	 14.15	 16.15
08.55	 10.55	 12.55	 14.55	 16.55
	 10.13	 12.13	 14.13	 16.13
	 10.53	 12.53	 14.53	 16.53
09.05	 11.05	 13.05	 15.05	 17.05
09.06	 11.06	 13.06	 15.06	 17.06
09.07	 11.07	 13.07	 15.07	 17.07
09.08	 11.08	 13.08	 15.08	 17.08
09.09	 11.09	 13.09	 15.09	 17.09
09.10	 11.10	 13.10	 15.10	 17.10
09.11	 11.11	 13.11	 15.11	 17.11
09.13	 11.13	 13.13	 15.13	 17.13
09.15	 11.15	 13.15	 15.15	 17.15
09.20	 11.20	 13.20	 15.20	 17.20
09.27	 11.27		  15.27	 17.27
09.28	 11.28		  15.28	 17.28
09.30	 11.30	 	 15.30	 17.30
09.35	 11.35	 	 15.35	 17.35
09.50	 11.50		  15.50	 17.50
10.28	 12.28		  16.28	 18.28
10.07	 12.07		  16.07	 18.07
10.15	 12.15		  16.15	 18.15
10.43	 12.43		  16.43	 18.43
07.29	 09.29		  14.29	 16.29
08.08	 10.07		  15.07	 17.07
			   14.18	 16.18
			   14.43	 16.43
			   14.50	 16.50
09.35	 11.35	 	 15.35	 17.35
09.36	 11.36		  15.36	 17.36
09.37	 11.37		  15.37	 17.37
09.38	 11.38		  15.38	 17.38
09.39	 11.39		  15.39	 17.39
09.39	 11.39		  15.39	 17.39
09.45	 11.45	 	 15.45	 17.45
09.48	 11.48	 	 15.48	 17.48
09.51	 11.51	 	 15.51	 17.51
09.55	 11.55	 	 15.55	 17.55

LINIE		  344	 344	 344	 344	 344	 344
Fahrt		  11	 13	 15	 17	 19	 21
FAHRRADBEFÖRDERUNG		  	 	 	 	 	
HINWEISE		   	  	  	  	  	  
766 Albstadt-Ebingen	 ab	 08.18	 10.18	 12.18	 14.18	 16.18
766 Balingen	 ab	 08.43	 10.43	 12.43	 14.43	 16.43
766 Hechingen	 an	 08.58	 10.58	 12.58	 14.58	 16.58
766 Tübingen Hbf	 ab	 08.29	 10.29	 12.29	 14.29	 16.29
766 Hechingen	 an	 08.58	 10.58	 12.58	 14.58	 16.58
768 Gammertingen Bhf	 ab	 08.15	 10.15	 12.15	 14.15	 16.15
768 Hechingen	 an	 08.55	 10.55	 12.55	 14.55	 16.55
767 Eyach	 ab
767 Hechingen Landesbahn	 an	 	
Hechingen Bf/ZOB (2)	 ab	 09.05	 11.05	 13.05	 15.05	 17.05
- Bahnhofstr.		  09.06	 11.06	 13.06	 15.06	 17.06
- Haigerlocher Straße	 	 09.07	 11.07	 13.07	 15.07	 17.07
- Hallen-Freibad		  09.08	 11.08	 13.08	 15.08	 17.08
- Schützen	 	 09.09	 11.09	 13.09	 15.09	 17.09
- Neustraße		  09.10	 11.10	 13.10	 15.10	 17.10
- Obertorplatz West	 	 09.11	 11.11	 13.11	 15.11	 17.11
- Zollernstraße	 	 09.13	 11.13	 13.13	 15.13	 17.13
- Domäne	 	 09.15	 11.15	 13.15	 15.15	 17.15
- Burg Hohenzollern		  09.20	 11.20	 13.20	 15.20	 17.20
Wessingen Eisenbahnbrücke		  09.27	 11.27		  15.27	 17.27
Zimmern In der Ganswies		  09.28	 11.28		  15.28	 17.28
- Am Zollerberg		  09.30	 11.30	 	 15.30	 17.30
Bisingen Bahnhof	 an	 09.35	 11.35		  15.35	 17.35
766 Bisingen	 ab	 09.50	 11.50		  15.50	 17.50
766 Tübingen Hbf	 an	 10.28	 12.28		  16.28	 18.28
766 Bisingen	 ab	 10.07	 12.07		  16.07	 18.07
766 Balingen	 an	 10.15	 12.15		  16.15	 18.15
766 Albstadt-Ebingen	 an	 10.43	 12.43	 	 16.43	 18.43
766 Tübingen Hbf	 ab	 08.29  	 10.29		  14.29  	 16.29	 17.29
766 Bisingen	 an	 09.07  	 11.07		  15.07 	 17.07	 18.07
766 Albstadt-Ebingen	 ab	 08.18	 10.18	 	 14.18	 16.18	 17.15
766 Balingen	 ab	 08.43	 10.43		  14.43	 16.43	 17.43
766 Bisingen	 an	 08.50	 10.50	 	 14.50	 16.50	 17.50
- Bahnhof	 ab	 09.35	 11.35	 	 15.35	 17.35	 18.22
- Hundsrückenweg		  09.36	 11.36		  15.36	 17.36	 18.23
- Banater Weg		  09.37	 11.37	 	 15.37	 17.37	 18.24
- Sudetenstraße		  09.38	 11.38	 	 15.38	 17.38	 18.25
Thanheim Kirche	 	 09.39	 11.39		  15.39	 17.39	 18.26
- Hornstraße		  09.39	 11.39		  15.39	 17.39	 18.26
Onstmettingen Stich	 	 09.45	 11.45	 	 15.45	 17.45	 18.32
- Rathaus		  09.48	 11.48		  15.48	 17.48	 18.35
- Stocken		  09.51	 11.51		  15.51	 17.51	
- Nägelehaus	 	 09.55	 11.55	 	 15.55	 17.55

SAMSTAG SONN-/FEIERTAG

NAUF-NAB-TRAUF-BUSOnstmettingen Nägelehaus – Bisingen – Burg Hohenzollern – Hechingen

344	 344	 344	 344	 344
112	 114	 116	 118	 122

	 	 	 	
 	  	  	  	  
10.00	 12.00		  16.00	 18.00
10.03	 12.03		  16.03	 18.03
10.06	 12.06		  16.06	 18.06
10.09	 12.09		  16.09	 18.09
10.15	 12.15		  16.15	 18.15
10.16	 12.16		  16.16	 18.16
10.17	 12.17		  16.17	 18.17
10.18	 12.18		  16.18	 18.18
10.19	 12.19		  16.19	 18.19
10.22	 12.22		  16.22	 18.22
11.50	 12.50		  16.50	 18.50
12.28	 13.28	 	 17.28	 19.28
	 13.07		  17.07	 19.07
	 13.14	 	 17.14	 19.14
	 13.40	 	 17.40	 19.40
09.29	 11.29		  15.29
10.07	 12.07		  16.07
08.47	 10.47		  14.47
09.15	 11.15	 	 15.15
09.43	 11.43	 	 15.43
09.50	 11.50	 	 15.50
10.22	 12.22		  16.22
10.25	 12.25		  16.25
10.26	 12.26		  16.26
10.27	 12.27	 	 16.27
10.35	 12.35	 14.35	 16.35
10.40	 12.40	 14.40	 16.40
10.42	 12.42	 14.42	 16.42
10.43	 12.43	 14.43	 16.43
10.44	 12.44	 14.44	 16.44
10.45	 12.45	 14.45	 16.45
10.46	 12.46	 14.46	 16.46
10.47	 12.47	 14.47	 16.47
10.48	 12.48	 14.48	 16.48
10.49	 12.49	 14.49	 16.49
11.01	 13.01	 15.01	 17.01
11.28	 13.28	 15.28	 17.28
11.20	 13.00	 15.00	 17.00
11.32	 13.14	 15.14	 17.14
11.48	 13.40	 15.40	 17.40
12.11
11.04	 13.04	 15.04	 17.04
11.43	 13.43	 15.43	 17.43
11.05	 13.05	 15.05	 17.05
11.45	 13.45	 15.45	 17.45

LINIE		  344	 344	 344	 344	 344	 344
Fahrt		  10	 12	 14	 16	 18	 22
FAHRRADBEFÖRDERUNG		  	 	 	 	 	
HINWEISE		   	  	  	  	  	  
Onstmettingen Nägelehaus			   10.00	 12.00	 	 16.00	 18.00
- Stocken			   10.03	 12.03		  16.03	 18.03
- Ph-G-Schaudt-Straße	 	 08.26	 10.06	 12.06		  16.06	 18.06
- Stich		  08.29	 10.09	 12.09		  16.09	 18.09
Thanheim Hornstraße	 	 08.35	 10.15	 12.15		  16.15	 18.15
- Kirche		  08.36	 10.16	 12.16	 	 16.16	 18.16
Bisingen Sudetenstraße	 	 08.37	 10.17	 12.17	 	 16.17	 18.17
- Banater Weg	 	 08.38	 10.18	 12.18	 	 16.18	 18.18
- Hundsrückenweg		  08.39	 10.19	 12.19		  16.19	 18.19
- Bahnhof	 an	 08.42	 10.22	 12.22		  16.22	 18.22
766 Bisingen	 ab	 09.50	 10.50	 12.50		  16.50	 18.50
766 Tübingen Hbf	 an	 10.28	 11.28	 13.28	 	 17.28	 19.28
766 Bisingen	 ab	 09.07	 11.07	 13.07	 	 17.07	 19.07
766 Balingen	 an	 09.14	 11.14	 13.14	 	 17.14	 19.14
766 Albstadt-Ebingen	 an	 09.40	 11.40	 13.40	 	 17.40	 19.40
766 Tübingen Hbf	 ab	 07.29	 09.29	 11.29		  15.29
766 Bisingen	 an	 08.08	 10.07	 12.07	 	 16.07
766 Sigmaringen	 ab		  08.47	 10.47	 	 14.47
766 Albstadt-Ebingen	 ab	 07.09	 09.15	 11.15	 	 15.15
766 Balingen	 ab	 07.43	 09.43	 11.43	 	 15.43
766 Bisingen	 an	 07.50	 09.50	 11.50		  15.50
- Bahnhof	 ab	 08.42	 10.22	 12.22	 	 16.22
Zimmern Am Zollerberg		  08.45	 10.25	 12.25		  16.25
- In der Ganswies		  08.46	 10.26	 12.26	 	 16.26
Wessingen Eisenbahnbrücke		  08.47	 10.27	 12.27	 	 16.27
Hechingen Burg Hohenzollern	 		  10.35	 12.35	 14.35	 16.35
- Domäne			   10.40	 12.40	 14.40	 16.40
- Zollernstraße		  08.49	 10.42	 12.42	 14.42	 16.42
- Obertorplatz Ost		  08.50	 10.43	 12.43	 14.43	 16.43
- Neustraße		  08.51	 10.44	 12.44	 14.44	 16.44
- Schützen		  08.52	 10.45	 12.45	 14.45	 16.45
- Hallen-Freibad			   10.46	 12.46	 14.46	 16.46
- Haigerlocher Straße			   10.47	 12.47	 14.47	 16.47
- Bahnhofstr.		  08.55	 10.48	 12.48	 14.48	 16.48
- Bahnhof/ZOB	 an	 08.56	 10.49	 12.49	 14.49	 16.49
766 Hechingen	 ab	 09.01	 11.01	 13.01	 15.01	 17.01
766 Tübingen Hbf	 an	 09.28	 11.28	 13.28	 15.28	 17.28
766 Hechingen	 ab	 09.00	 11.00	 13.00	 15.00	 17.00
766 Balingen	 an	 09.14	 11.14	 13.14	 15.14	 17.14
766 Albstadt-Ebingen	 an	 09.40	 11.40	 13.40	 15.40	 17.40
766 Sigmaringen	 an
768 Hechingen	 ab	 09.04	 11.04	 13.04	 15.04	 17.04
768 Gammertingen Bhf	 an	 09.43	 11.43	 13.43	 15.43	 17.43
767 Hechingen Landesbahn   	 ab
767 Eyach                             	 an

<<<<

<<<<

—›

344


